
H O T Ă R Â R E A nr.1-25/2024 
cu privire la desemnarea unui membru al Consiliului Superior al 

Procurorilor în componența Consiliului Consultativ  
pe lângă Agentul guvernamental 

 
19 ianuarie 2024                                                                              municipiul Chișinău 
 

Examinând subiectul referitor la desemnarea reprezentantului în componența 
Consiliului consultativ pe lângă Agentul guvernamental și audiind informația 
prezentată de către domnul Dumitru Obadă, Consiliul Superior al Procurorilor- 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Prin Hotărârea nr.1-172/2023 din 12.10.2023 domnul Andrei Roșca, membru al 

Consiliului Superior al Procurorilor din rândul procurorilor, a fost desemnat în 
componența Consiliului Consultativ pe lângă Agentul guvernamental. 

Cu titlu de informare se menționează, că potrivit prevederilor art.9 din Legea 
nr.151/2015 cu privire la Agentul guvernamental, în vederea asigurării bunei 
reprezentări a Republicii Moldova în fața Curții Europene a Drepturilor Omului și a 
executării hotărârilor și deciziilor Curții Europene, pe lângă Agentul guvernamental 
activează un consiliu consultativ format din reprezentanți ai autorităților publice, 
mediului academic și societății civile. 

Componența consiliului și modul de lucru al acestuia se stabilesc printr-un 
regulament aprobat de Guvern, la propunerea ministrului justiției.  

În consecință, prin Hotărârea Guvernului nr.353/2016 a fost aprobat 
Regulamentul cu privire la Consiliul consultativ pe lângă Agentul guvernamental, care 
în pct.4 stabilește componența Consiliului, iar printre membrii acestuia este indicat și 
un procuror, membru al Consiliului Superior al Procurorilor.  

Totodată, în accepțiunea pct.pct. 5 și 6 din Regulamentul menționat supra, 
membrii Consiliului sunt propuși de către instituția de resort, iar componența nominală 
se aprobă prin ordinul ministrului justiției. 

Constituirea acestui organ consultativ pe lângă Agentul guvernamental este 
determinată de necesitatea consolidării capacităților funcționale ale Guvernului prin 
crearea și asigurarea unei activități viabile a unui organism mixt, cu exponenți, în 
componența sa, ai organizațiilor care militează pentru protecția drepturilor omului, 
mediului academic, reprezentanților organelor judiciare, precum și a altor persoane, pe 
platforma căruia urmează să fie dezbătute problemele legale de apărarea și 
valorificarea drepturilor omului în Republica Moldova. 

Subsidiar, misiunea remarcabilă a Consiliului consultativ este de a consolida 
capacitățile de reprezentare a Guvernului în procedurile derulate în fața Curții 
Europene a Drepturilor Omului. 

Având în vedere necesitatea asigurării continuității activității Consiliului 
consultativ pe lângă Agentul guvernamental, întru realizarea scopului pentru care a 
fost creat și în legătură cu modificarea componenței organului de autoadministrare al 
procurorilor1, se concluzionează despre oportunitatea desemnării în această entitate a 
unui membru din actuala componență a Consiliului Superior al Procurorilor. 

Ținând cont de importanța acestui organism consultativ și de traseul profesional 

1 Hotărârea Adunării Generale a Procurorilor nr.2 din 22.12.2023 
1 

 

                                                 



al membrilor, având în vedere prescripțiile legale, în cadrul ședinței din 19.01.2024, 
deliberând asupra tuturor aspectelor invocate, Consiliul Superior al Procurorilor a 
discutat și a propus candidatura domnului Dumitru Obadă, președinte al Consiliului 
Superior al Procurorilor, pentru a fi desemnat, cu acordul acestuia, în componența 
Consiliului consultativ pe lângă Agentul guvernamental. 

Prin urmare, în temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor art.art.70, 
77, 79 din Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură, art.9 din Legea nr.151/2015 cu 
privire la Agentul guvernamental, Regulamentul cu privire la Consiliul consultativ pe 
lângă Agentul guvernamental, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.353/2016, 
Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
1. A desemna în componența Consiliului consultativ pe lângă Agentul 

guvernamental pe domnul Dumitru Obadă, președinte al Consiliului Superior al 
Procurorilor. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                               semnat                      Dumitru OBADĂ 
 
 
 
 

2 
 


